[image: image2.jpg]ZCC AR 50;
o v
Jw‘x\?"“l"u pi>

X >

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»

[image: image1.emf]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 сентября 2023 г.

            № 18
с. Ботлих
Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям

для Вооруженных Сил Российской Федерации за 2022-2023 учебный год и мерах по улучшению этой работы в 2023-2024 учебном году
Подготовка граждан по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин для Вооруженных Сил Российской Федерации (далее - специалисты) в 2022-2023 учебном году проводилась на основании наряда Военного комиссариата Республики Дагестан в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе».
Подготовка специалистов проводилась в образовательных учреждениях Регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации флоту России» Республики Дагестан (далее - РО ДОСААФ России РД) по специальностям: «водитель транспортных средств категории «С».
Установленное задание по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в образовательных учреждениях РО ДОСААФ России РД выполнено на 100 процентов.

Задание на 2022-2023 учебный год установлено 17 чел., из них: на 1 поток – 10 чел., на 2 поток – 7 чел.

В целях улучшения качества подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в 2023-2024 учебном году постановляю:

1. Признать работу военного комиссариата Ботлихского и Ахвахского районов по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации за 2022-2023 учебный год удовлетворительной.

2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации на 2023-2024 учебный год согласно приложению.
3. Рекомендовать:

3.1. военному комиссариату Ботлихского и Ахвахского районов:
- осуществлять мероприятия по отбору кандидатов из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, для подготовки по военно-учетным специальностям;
- совместно с главами сельских поселений и специалистами ВУС организовать и провести однодневные учебно-методические сборы по вопросам подготовки специалистов;

- усилить контроль за работой специалистов ВУС по вопросам отбора граждан для подготовки по военно-учетным специальностям и направления их в образовательные учреждения РО ДОСААФ России РД;

3.2. ГБУ РД «Ботлихская ЦРБ» обеспечить медицинское освидетельствование граждан, подлежащих направлению военным комиссариатом Ботлихского и Ахвахского районов в образовательные учреждения РО ДОСААФ России РД.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МР «Ботлихский район» в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по общественной безопасности
Нурмагомедова М.С.

Глава района                                                                                   Р.С. Гамзатов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

главы МР «Ботлихский район»

от 14.09.2023 г. № 18
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации

на 2023-2024 учебный год
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение систематического анализа состояния работы по военно- патриотическому воспитанию молодежи и осуществление во взаимодействии с местными организациями мероприятий по качественной подготовке молодежи к службе в ВС РФ, принятие мер в 2022-2023 учебном году по улучшению патриотического воспитания и военной профориентации
	в течение года
	Военный комиссариат Ботлихского и Ахвахского районов, начальник отделения (ППГВС)

	2.
	Проведение силами нештатных групп профотбора накануне и в ходе ППГВУ тщательного изучения и психико-диагностического обследования в целях осуществления предварительного отбора кандидатов в образовательные учреждения РО ДОСААФ России РД
	во время проведения ППГВУ
	Начальник отделения (ППГВС), внештатная группа профотбора

	3.
	Проведение при всех проверках учебных заведений работы по военно- профессиональной ориентации и отбору кандидатов в образовательные учреждения РО ДОСААФ России РД
	во время проверки образовательных учреждений
	Начальник отделения (ППГВС)

	4.
	Проведение отбора граждан для направления на подготовку по военно-учетным специальностям в учебные организации РО ДОСААФ России РД
	сентябрь 2023 г. - январь 2024 г.
	Начальник отделения (ППГВС)

	5.
	Проведение собрания с курсантами учебных групп по вопросам: «Задачи подготовки специалистов для ВС РФ», «Требования закона по подготовке специалистов для ВС РФ»
	до 30.09.2023
	Начальник отделения (ППГВС)

	6.
	Оказание практической помощи образовательным учреждениям РО ДОСААФ России РД в установлении шефских связей с подразделениями, где проходят службу выпускники данных учебных заведений
	до 28.02.2024
	Военный комиссариат Ботлихского и Ахвахского районов, начальник отделения (ППГВС)

	7.
	Посещение образовательных учреждений РО ДОСААФ России РД с целью:

- изучения условий обучения и возможности улучшения учебно- материальной базы;

- выделение денежной дотации (компенсации) за обучение специалистов для ВС РФ
	до 30.09.2023
до 30.09.2024

	Военный комиссариат Ботлихского и Ахвахского районов, начальник отделения (ППГВС)

	8.
	Организация участия выпускников образовательных учреждений
РО ДОСААФ России РД в торжественных проводах граждан на военную службу и в проводимых «Днях призывника»
	октябрь 2023 г.-
апрель 2024 г.
	Военный комиссариат Ботлихского и Ахвахского районов

	9.
	Проведение собрания курсантов с повесткой дня: «Подведение итогов обучения в образовательных учреждениях РО ДОСААФ России РД»
	по окончании курса обучения
	Начальник отделения (ППГВС)

Сроки проведения контроля за обучением курсантов:

военный комиссар Ботлихского и Ахвахского районов – 1 раз в месяц;

начальник отделения (ППГВС) – 1 раз в неделю.